cupientes. p̄ficiētes. et p̄fici. In
 statu uō sapientū tres gradus
 distiguit. In q̄suetudine sapientis.
 iūciū boni ē p̄fecta obediā: p̄fici.
 subigē corp9 suū et ī seruitutē re-
 digē: p̄fectio. usu boni q̄suetudine
 uisū ī delectatōne. In eodē. Exordi-
 nata natiā p̄ p̄m. et a conditōis
 sue rectitudie exorbitas: si ad d̄m
 fuit q̄sua: recuperat cito p̄ modo-
 timois et amois q̄ habz ad deū. q̄
 cūqz p̄didit aūsa: et ubi cepit sp̄s
 reformai ad ymaginē conditōis sui:
 more etiā reflorescēs cū ex uolūta-
 te sua īcipit cōformai reformato
 sp̄iū: nā et cōt̄ sensū suū īcipit
 cā delectatē. quidqz delectat sp̄m.
 In eodē. Facillimū et delectabile ē.
 adiūto amois dei conditiōe. s̄dm
 natiā uiuē: si ī sana m̄a nō p̄-
 mittet: qua sanata. statim natiā
 bus natiā aridēt. **Ad cūa nouen**
p̄o cūa disciplina corp9 debeat cē. m.
Nouen cūa p̄mo debz cē.
 cūa corp9. et exterioris
 hoīs op̄ositōne: sicut d̄s corp9
 adam p̄mo formauit: post īfancē
 ei9 spiraculū uite īspirauit. Et sic
 ī uitēo mat̄no. corp9 p̄mo format:
 post rōnalis sp̄s ei īfundit: sic
 īformatiō et discipline corp9 p̄mo
 d̄z intendē. qui nouus est ī religioē.
 P̄ma ad corinthi xv. Nō p̄us qd

spirituale est sed quod animale: deum quod
spirituale. Nonno militi christi. cui immet
forte bellum. naturam habet equum bene
edoctum. non lentum vel effrenum vel im-
brosum vel aliter inausum. sed sessioni obe-
dientem. laboris et passionum patientem.
frequenter non timet. publicorum rerum. Cui
parat ad die bellum: dominus autem salutem
tribuet. Non est negligenda spiritus
cura corporis sui: per quod etiam in statu
culpe differt ab angelo malo. Re-
conciabilis enim est deo per penitentiam. dum
est unitus carni: Genesim 3. Non per-
manebit spiritus meus in homine: quia caro
est. In illo solo est susceptibilis penitentiae:
in illo solo est ei locus merendi.

Tractando de disciplina corporis pro
disciplina describemus ut agnoscatur:
scilicet eam commendabimus ut ametur:
etiam viam perveniendi ostendemus. nec
eius acquisitione tantum laboretur: quanto
de eius partibus perscrutemur. **De nomine discipline**

Quia primum distinguitur capitulo
non dicitur: quod nomen etiam
discipline multiplex accipitur. uno
dicitur disciplina quantum ad res sanctas:
et differt a doctrina in hoc. quod doctrina
dicitur eam in operatione ad docentem. dis-
ciplina in operatione ad discipulum. Ali-
omodo disciplina est pars iusticie.
qua redditur quod debetur inferiori: sicut
obsequium pars est iusticie qua redditur quod
debetur superiori. Sic disciplina est de-
siderium corrigendi inferiores: et vi-

detur idem esse quod zelus: de quo glo-
sa augustini super illud. zelus domus
tue comedit me. Bonus zelus est
feruor animi: quomodo mens abierit hunc
humano. pro defensione civitatis accen-
dit. **et sic comeditur: quod quibus sua
quod videtur. corrigere satagit: et sine
quod tolerat et genuit. Aliqui dicitur
disciplina id quod adhibetur ad correc-
tionem aliquorum: sic accipitur ad he-
bros 12. filii tui nolite negligere dis-
ciplinam. In eodem. In disciplina
perseverate. Ne si extra disciplinam
estis: cuius principes omnes facti
sunt: Ergo ad ultimum estis: et non
filii. Quarto modo dicitur disciplina.
effectus dicitur discipline sicut scilicet
et tunc modo: sic videtur eam describere
capitulo. **Notificatur disciplina per****

Disciplina est morum sicut dicitur in
ordinata correctio: et
maiorum precedentium partem regulari
obsequio. Itaque hugo de sancto uictore.
Disciplina est iusticia bona et
honestas: cui parum est non mala
fieri: sed studet in his que bene aguntur
irreprehensibilis apparere. Hec de-
scriptio videtur supra de verbis augus-
tini dicentis. In iressu statu ha-
bitu. et in omnibus motibus vestris ni-
hil fiat. quod **autem** cuiusquam of-
fendat aspectum: sed quod veram de-
ceat salutem. Itaque hugo de sancto
uictore. Disciplina est membrorum

omni motus ordinatus. et dispositio
 decens: tot habitu et actione.
 Bernardus in epistolis notificat discipli-
 nam per effectum: hinc ubi. Disci-
 plina cervicem submittit: post super-
 cilia: composit vultum. ligat oculos:
 cathinos cohibet: moderat linguam:
 gula frenat: ira sedat: format
 iterum. Disciplina ista idem videtur esse
 quod modestia: de qua loquitur philosophus.
 Cuius est decore seu decorem suam
 in exteriori consuetudine: et est decore ipse
 respectu aspectus hominum. **Ad nos**
 tendit ut utrum aliquid sit decore seu
 decens vel non: attendendum est. an sit
 nature consentaneum: et an sit persona
 dignum quod hoc agit: vel cum qua agit.
 Attendendum etiam ad congruentiam
 temporis vel loci. Decore est in homine quod est
 consentaneum excellenti nature hominis:
 et est aliquid id decens in beato. Item
 aliquid est id decens in persona filii:
 quod non est id decens in persona privata.
 Item aliquid est id decens in religioso:
 quod non est id decens in persona seculari.
 Item aliquid est id decens. quod deest con-
 gruentia temporis: secundum illud ecclesiasticum
 17. Ex ore fatui reprobabitur pabo-
 la: quod non dicitur ea in tempore suo. Et
 non est aliquid etiam id decens: ut in
 sacro loco aliquid sit id decens: quod alibi
 fieri decens. **Commedia de disciplina**

Sequitur de comedia **capitulum v**
 ratione discipline: quam hu-
 go de studio uictorie commendat.

hinc ubi. Disciplina est compes-
 cupiditatis: malorum desideriorum car-
 ter. frenum lascivie. clavis iugum
 vinculum iracundie. quod domat iracundiam.
 levitate ligat: et omnes inordinatos
 motus mensis atque illatos appetitus
 suffocat: sicut ignis extinguitur cum
 mittitur: et flamma exire non permittit:
 sic mens inordinata quasi suffocatur. cum
 per discipline custodiam motus eius so-
 tus fluit non simul. **Destruunt** vis-
 nalis cum diu est. quod in operatione non
 erit: ut ius amittitur in tenebris:
 sicut vitus consuetudinalis deficit:
 si operationes non creat. **Et** opibus
 vis suis confuat et auget. **Sic** vi-
 na autem deficiunt: cum ab opibus extio-
 ribus per disciplinam refrenantur. **Ad**
 commendationem etiam discipline vale-
 pt: si ostendat quantum ipsa vitium reli-
 giosum decoret: et quantum ei expediat.
Item quantum eius defectus in viro reli-
 gioso id decens existat: et quantum ipsi
 proprio noceat. **Quia** primum non dicitur:
 quod per disciplinam corporis humani. beu-
 tale similitudinem eruit. **Homino** cum
 honore est non intellexit: compatitur
 est iumentis in sapientibus: et filius
 frater est illis. **Bernardus** puto iumentis
 ta dicent. si loqui phas esset: ecce ad
 quasi unus et nobis factus est. **Theodorus**
Qui post carnem ambulat. in ventre
 et libidine prom: quasi irrationabilia

lumentia reputant. Homo ex
corruptione nate. punitate brutale
habz. ad delambilia carnis: genes
viii. **S**ensu enim et cogitatio hūam
cedis imalū pna sūt. abdolesce
na sua. **H**ec pmitis ideret i cor
pore hūano. **A**liū enim debz se habē
corpus qd regit spūs rōnalis: q
illud qd regit solū spūs brutalis.
Aliū etiā se d hūe corpū qd regit
spūs scūs: q illud qd regit spūs
malus. **D**isciplinā corpus hūanū.
q ad statū inocentie rēducit: dū
illud subiectū et obediens spūi
reddit. **D**icit corpus aliū dispositū
cōgruit spūi i statu glorie q i sta
tu grē: sic corpus aliū dispositū cō
gruit ei i statu grē. q i statu solū
nate corrupte. **D**isciplinā ē corpus
honestas: honois str statū. **H**abz
corpū hūanū honore magnū p
spūm: qd ē ei ~~foratū~~ associatū. **E**x
hoc enim ē corpus nobilissimū. ad
qd alia corpora ordinata sūt: ex hac
etiā societate honore maiore ex
pectat: et iā marmū i xpō p
tū cui associatū est suscepit. **A**s
sociatū enim est deitati. et iā cō glo
rifiatū spūi cāto xpī nobilissimo:
ideo valde decens ē ut i honore se
a iodiāt: et cōtēpnēdo nō faciat
spūm i gloriosū: q illud fecit tā glo
riosū. **Q**uā corpus hūanū sit habi
tatio in qua deus habitat cū spū
rōnali: decet eā et decora eē et